precedens ratio. et probat etiā quia nulla est tali-  
 ter corrupta quin remanente sanitate optaret sic-  
 ri integra. Sexto talis integritas nō perditur si-  
 ne verecundia ergo pulchrius est eam habere q̄  
 non habere. cōsequētia tenet q̄ verecundia non  
 est nisi de malo aut turpi nec potest dici sicut di-  
 citur Buridanus q̄ si quis perdat illam integritate-  
 tem ante tēpore legitimum verecundatur. si autē  
 tēpore legitimo p̄dat nō verecundat q̄ hec solu-  
 tio est cōtra omnē experientiaz q̄ si excellentior  
 castitate masculinū. ¶ Tercia conclusio casti-  
 tas virginis est simpliciter melior castitate cō-  
 iugali. probat quia est simpliciter melius et per-  
 fectius omnino abdicare delectationes nō necessa-  
 rias ppter deū q̄ abdicare eas in parte inseru-  
 eis vacare & interdū eas resicere sc̄j cum iocū-  
 sunt sed virginis castitas omnino abijcit dele-  
 ctationes nō necessarias. castitas autē iugalis p  
 parte abijcit & p parte non abijcit ergo virginalis  
 castitas est simpliciter melior et excellentior  
 q̄ iugalis castitas. dixi autē delectationes non  
 necessarias q̄ si essent necessarie tū abiectione earū  
 esset potius dicenda insensibilitas virginis q̄  
 castitas virginis & hec ratio pbat q̄ virginalis  
 castitas est melior q̄ iugalis simpliciter et seclu-  
 so quocūq̄ sine creato. Secundo illa virtus q̄ cete-  
 ris paribus reddit hominem magis aptū & ido-  
 neū ad cōtemplationem diuinorū deuotionem &  
 amorem dei est excellentior sed virginis casti-  
 tas est huiusmodi quia virginis castitas plura  
 ra habet qui incitant eam ad amorem & cōtempla-  
 tionem diuinorū: cōiugata autē plura habet que  
 retrahunt eam sc̄j plis solitudine familie: amo-  
 rem coniugis: et mundi. vt vult Apostolus. Ter-  
 tio pbatur auctoritate euangelij. nam Mathel.  
 xvij. cōmendantur virgines que se castrant. i. con-  
 tinere volunt propter regnum dei supra coniuga-  
 tas. Quarto melius est habere castitatem virginali-  
 tem et gnare q̄ habere castitatem cōiugalem et  
 nō generare sed castitas cōiugalis nō habet ex-  
 cellentiaz suam ex actu generandi sed ex fide tho-  
 ri q̄ primum nō est difficile: sed delectabile & ma-  
 gis eget regula moderante q̄ excitate sed fides  
 thori est id quod maioris est difficultatis vt con-  
 stat igitur. castitas virginis est excellentior q̄  
 coniugalis. Maior probatur quia illud propter  
 excellentiam suam in sola matre dei gloriosa vir-  
 gine Maria repertum est. Quinto christus ma-  
 gis eligit nasci de virgine q̄ de corrupta casti-  
 tate coniugali: ergo videtur q̄ castitas virgi-  
 nalis est excellentior castitate coniugali. Sexto  
 probat per illud Cipriani. virginitas flos est ec-  
 clesiastici germinis decus atq̄ ornamentū gratie  
 spiritalis: leta: in dolis laudis et honoris: opus  
 magnū: atq̄ incorruptum: ymago dei respōdens  
 ad sanctimoniam dñi: illustrior portio gregis xp̄i.  
 Septimo probat per illud Johānis ad psalma-  
 chium in apologetica n̄ est inter nuptias et vir-  
 ginitatē q̄ntū inter nō peccare et bñfacere. Octa-  
 uo per illud eiusdem. si virginis primicie dei sunt:  
 ergo vidue et in m̄rimonio continentē crunt post  
 primitias hoc est in secundo gradu & tertio. Nono  
 per illud eiusdem ibidem. ecclesia dei non dam-

Scōa p̄lo

Tercia p̄lo

et sic d̄

nae matrimonialia sed subicit: non abicit: sed dispas. Decimo per illud Augustini de bono coniugalitatis: ego quidem non sum melior quam Abrahā: sed melior est castitas celibum: quam castitas nuptiarum quarum una abrahā in actu habuit ambas in habitu. Undecimo per illud eiusdem ibidem res ipsas si comparemus nullomodo dubium est meliorem esse castitatem continentie quam castitatem nuptiarum cum tamen utriusque sit bonum homines enim cum comparamus ille est melior qui bonum melius habet quam alius. Porro qui amplius eiusdem generis habet et illud quod minus est habet: sed qui quod minus est habet quod est amplius non viciat. In centum enim sunt et triginta et sexaginta: non autem in triginta sunt centum. cum ergo ut dictum est virginitati respondet fructus ceteris viduitati sexagimus et castitati conjugali tricesimus sequat quod castitas virginalis est viduali et conjugali castitate excellentior. Duodecimo abstinentia a veneris refectione regulata est bona et excellens: ergo maior abstinentia recta ratione regulata est melior et excellentior: sed virginalis castitas est maior abstinentia cum sit omnimoda abstinentia ergo est inter omnes castitates excellentior.

Quarta conclusio

Quarta conclusio virginalis castitas est excellentior viduali castitate ad huius probationem possunt applicari multe de rationibus et auctoritatibus supradictis. Quinta conclusio vidualis castitas est excellentior castitate conjugali. Possunt ad hanc conclusionem applicari multe de rationibus et auctoritatibus supradictis. Exprobantur ad hec secunda et quarta una ratione omne bonum quod cadit propter perfectionem eius sub consilio est melius eo quod cadit sub permissione et dispensatione: sed castitas virginalis propter perfectionem eius cadit sub consilio castitas autem conjugalis sub dispensatione et permissione igitur. Minor pro prima parte est apostolus qui de virginitate loquens dicit. Non precipio sed consilium do. Pro secunda parte satis nota est et patet ex auctoritate Hieronimi in ratione ad questionem secundam allegata. Ex his omnibus sequitur sexta conclusio quod virginalis castitas est inter omnes castitates excellentissima patet ex dictis. Septima conclusio aliquorum castitas conjugalis non est virginalis castitati que regulariter inuenit in omnibus dignitate et excellentia postponenda probatur ista conclusio auctoritate Augustini libro de bono coniugali dicentis. Non est impar meritum continentie in Iohāne qui nullas expertus est nuptias et in Abrahā qui filios generavit. istus enim celibatus et illius coniubium pro temporali congruentia christo militauerunt: ecce ubi Augustinus censet coniubium Abrahā non esse postponendum celibatui Iohannis. Ad hanc auctoritatem respondet beatus Thomas quod Abrahā habuit animam sic dispositam ut paratus esset virginitatem seruare si esse tempus congruum ex quo meritum continentie conjugalis in ipso equali merito continentie virginalis in Iohāne respectu premissi substantialis: non autem respectu premissi accidentalis. Et hanc rationem confirmat auctoritate eiusdem Augustini dicentis. quod Iohānes habuit continē-

Quinta conclusio

Sexta conclusio

Septima conclusio

tiam in opere abrahā vero in habitu. ista solutio non mihi videtur rationalis. Cum primo quod abrahā nunquam habuit simul coniugium in opere et animi paratum ad virginitatem seruandam. Si tamen esset congruum quia per coniugium in opere consummatur perdit integritatem corporis per actum libidinosum licet tamen sed virginitas perdit non est recuperabilis ergo sic non habuit eam in preparatione animi. nichil enim habemus in preparatione animi nisi quod est nobis possibile nam preparare se ad id quod est scilicet esse impossibile insipientis est. Recitat et auctoritas Augustini quae adducit quia non dicit Augustinus quod Abrahā habuit virginitatem in habitu sed continentiam vel celibatum: celibatus autem viduus conuenit immo et interdum conjugatus cum animo firmo proferunt vicia sine commixtione carnali peragere. Secundo habere virtutem aliquam in actu et opere est multo perfectius quam habere eam secundum preparationem animi et inde est quod paupertas religiosorum est perfectior quam paupertas possidentium sed sicut abrahā habuit coniubium in opere et celibatum in preparatione mentis siue in habitu ita Iohānes habuit virginitatem in opere et coniubium in preparatione mentis ita quod si aliqua necessitas egeret in eo coniubium non est dubium quin fuisset paratus ipsum suscipere: ergo si omnis virginitas sit quolibet coniugio excellentior sequitur quod virginitas in Iohāne fuit simpliciter excellentior quam coniubium in abrahā quia Iohānes habuit virtutem perfectiorem in opere et imperfectiorem in habitu. E contra abrahā habuit imperfectiorem in opere et perfectiorem in habitu tamen. Dico ergo aliter quod coniubium abrahā non est postponendum virginitati Iohannis non quia Abrahā habuit virginitatem in habitu aut celibatum: sed hoc fuit quia coniubium abrahā et carnalis commixtionis postpositum in eo post promissionem factam sibi quod in semine suo benediceretur omnes gentes habebat generationem christi pro obiecto et pro fine. Ideo enim vicia carnali commixtione vix semen procrearet ex quo tandem nasceretur christus et hec excellentia sibi tantam necessitatem huius commixtionis indicabat non fuisset sibi licitum post hanc promissionem celibem vitam ducere nec alicui de semine suo nisi ex speciali dispensatione dei aut ex alia causa secundum cursum illius temporis legitima. Postquam autem christus de semine abrahā natus est tunc Iohānes baptista qui de eodem semine erat horum inferiorum cognitione illustratus vitam celibem et ab omni commixtione carnali remotam duxit. Et hec fuit sententia Augustini cum ait quod Iohānes celibatus et ab abrahā coniugium christo militauit. Hec ergo nobilis conditio et excellens dignitas que erat in coniugio abrahā et secundum quam militabat christo quia post promissiones sibi factas abrahā coniugium suum ad generationem christi ordinauit. et habuit castitas sua mentalis christum nasciturum pro obiecto. Aduerte tamen quod in superioribus conclusionibus comparationem inter predictas semper intellexi secundum eodem gradus. Nam si com-

pararet virginitas secundū gradum continentie ad castitatem coniugalem secundū gradum temperantie aut heroicam: tunc posset rationabiliter defendi quod rationes et auctoritates adduce non excluderent: in his enim comparationibus et infimum infimo ad optimum optimo comparandum est nam si optimus equus est melior optimo asino tunc equus simpliciter et secundū genus suus est melior asino. Et ita ergo ad saluandum huiusmodi excellentiā sufficit quod optima virginitas sit melior optima castitate coniugali. **C**ontra conclusio. Virginitas non est excellentissima virtutum: probat. fides/ caritas/ et spes sunt excellentiores. similiter patientia vel martyrū sunt excellentiores virtutes. probat quia scdm Arist. difficultius est pugnare contra tristitiam dolorū quam contra voluptatum delectationē. Itā nemo est qui nō magis eligat carere refectionibus quam subire dolores: cruciatos: et pericula mortis igit. **C**ontra primam conclusionem arguit sic. huiusmodi integritas virginalis inest a natura ergo nō est bona nec intrinsece nec extrinsece. Ad hanc rationem distinguo antecedens vel quod illa res que nunc est integritas virginalis sit a natura et sic ego concedo: vel quod a natura habeat quod ipsa sit integritas virginalis et sic ego nego. res enim illa que est integritas virginalis bene est a natura: sed ipsa habet ex opposito mentis quod sit virginalis integritas. **C**ontra. Illa res est a natura et est integritas: aut ergo est virginalis: aut nō. Non est dicendum quod nō: quia tunc esset integritas corrupta quod implicat. Ad hanc rationem respondeo quod illa integritas que est a natura non est a natura virginalis. Et dico quod propositum mentis de integritate carnis seruanda denominat mentem virginalem inerinsece nec carnem denominat virginalem extrinsece nec sine hoc proposito actuali vel habituali denotaetur caro virginalis nisi equiuocaret de termino. **C**ontra secundam conclusionem arguit rationibus Burī. Primo sic. Illa conditio est nobilior quam natura et recte rationis dictamen aliquando inseruerunt quod opposita conditio que sine vitio saluari nō potuit: sed apertura corporis ad plificationem est vel aliquando fuit ex iussu nature ad plificationem nec integritas tunc saluari potuit sine vitio: ergo talis apertura corporis est conditio nobilior quam opposita integritas immo talis integritas esset vilis et vituperabilis secundum mores. **S**ecundo. Quecumque sic se habent secundum nobilitatem ad invicem quod unum scdm virtus temporis circumstantia est nobilior: et aliud secundum circumstantia alterius temporis est nobilior: nullum eorum est simpliciter nobilior. sed ita est de virginitate et opposita corruptio. Itā in hijs quous non est necesse vacare generationi virginitas est nobilior: in alijs autem corruptio est nobilior: igitur. puta in iuuentute ante tempus debitum generationis integritas est nobilior: sed cum mulier accepit virum corruptio et fractura integritatis est nobilior. **T**ertio. Quicquid est finis ad quem natura ordinavit sexum propinquius illud est nobilior: sed corruptio integritatis est propinquior finis ad quem natura ordinavit sexum multo

brem: ergo corruptio integritatis in talibus est nobilior quam integritas. **Q**uarto. Integritas se habet sicut fructus et proles sicut fructus: sed constat quod arbor est nobilior quam fructus crescente arborerunt: ergo mulier est nobilior quam corrupta integritate proles suscepta quam erat antequam corrupta esset integritas. **A**d primam nego maiorem ex hoc enim conditio aliqua nō habet nobilitatem quod natura. I. lex nature vel dictamen rationis inserit eam sed bene habet ex hoc necessitatem. non enim est dubium quin esse bipede est nobilior conditio quam oppositum eius et tamen aliqui ex recto dictamine rationis ponitur opposita additio et absconditur vnius pes ut totum corpus saluetur: nec potest in tali casu illa nobilitas conditio sine vitio retineri et cum dicit vteriusque quod talis integritas in tali casu est vilis scdm mores concedo: sed cum hoc stat quod sit nobilitas dignitate et excellentia nature. constat enim quod conclusio illa intelligitur de nobilitate morum. **A**d secundam nego minorem et ad probationem nego assumptum et dico quod pro omni circumstantia temporis integritas corporis est nobilior semper naturali dignitate et pulchritudine. **A**d tertiam nego maiorem ex hoc enim sequeretur quod multa feda et sordida et que propter turpitudinem summorum ab oculis essent nobiliora multis alijs nō salubus. **A**d quartam sive sit bona comparatio siue non admittat tamen et maxime ad illū sensum ad quem cōter solet dici quod iste defloravit virginē. Et ad minorem dico quod licet arbor sit vilior quam fructus crescente flores ceciderunt et cum florebat tamen multe arbores sunt pulchriores et ornatiores et magis decorose profibus floribus quam fructibus. Sed adhuc hoc concessio argumentum nichil probat ad propositum quia corruptio integritatis non est ipse fructus nec est ipsa proles: sed est transitivum medium perueniendum eaz quis ergo aggregaret mulierem et prolem quod est duo homines sit aliquid melius quam ipsa mulier et ipsa proles quam integritatem mulieris tamen et hoc nisi quam potest concludi quod ipsa corruptio mulieris quod nō est proles nec aliquid eius intrinsece sit nobilior quam integritas et maxime cum prole suscepta et nata mulier libenter repararet integritatem suam si posset. **C**ontra tertiam conclusionem arguit sic. **C**ontra primam virginitas non est melior optima castitate coniugali: ergo nec simpliciter virginitas est melior castitate coniugali. **A**liis patet quod virginitas est sicut dicitur in dictum est non est melior coniugio Abrahę. **S**ecundo. Non quilibet virgo est melior qualibet coniugata ergo nec virginitas est melior coniugio. **S**ed magis est melior coniugio et non est maior ratio de vno quam de alio quam quilibet virgo quilibet coniugata est melior. **T**ercio. bonum cōe est potius bono puero ut patet pro ethicorum: sed coniugium ordinatur ad bonum cōe et virginitas ad bonum puarum: igitur minor patet prima parte illud Augustinus lib. de bono coniugali quod est cibus ad salutem hominis hoc est concubitus ad salutem humani generis. pro secunda patet pro auctoritate Augustini. dicitur quod virginitas valeret ut vitet tribulatio carnis quam sustinet coniugati. **Q**uarto. Duo quorum vnum est virgo et alius coniugatus pro in equali caritate decedere: et erunt

Secundus conclusio.

Contra primam conclusionem.

Ad rationem.

Contra tertiam conclusionem.

eque beati et per p̄ns eque boni: q̄ virginitas et ca-  
 stitas cōiugalīs adēquānt inter se. Quinto pro-  
 les ad quā ordinatū matrimoniū est maius bonū  
 q̄ cōtemplatio ad quā ordinatū virginalis casti-  
 tas q̄t matrimoniiū virginali castitate. Sexto ma-  
 trimoniū habet res vtilitates q̄s nō habet virgi-  
 nitas sc̄z bonū prolis: bonū sacramenti: et bonū  
 fidei. q̄ cōiugalīs castitas est virginali castitate me-  
 lior. Septimo aū auctoritate Aug. li. de bono cō-  
 iugali dicens ego qui nō vtor nuptiis melior suū  
 illis qui per animi incōtinentiam nō possunt q̄d  
 ego nō illis qui p̄pter temporis differentia nō fe-  
 cerunt q̄d ego. Octavo Si virginalis castitas est  
 set melior q̄ cōiugalīs castitas sequerē q̄ esse  
 melius esse virginem et cōiugatū q̄ esse virgineū  
 et nō cōiugatū: sed p̄ns est falsum. ut constat  
 et pat̄ p̄ns q̄ qui habet virginitatem et coniugium  
 habet duo bona: qui nō habet virginitatē et nō  
 est cōiugatus nō habet nisi vñū de illis bonis: sed  
 melius est habere duo bona q̄ vñū igit. Non.  
 Si virginalis castitas esset melior coniugali seque-  
 retur q̄ cōiugalīs castitas esset melior viduāli:  
 sed p̄ns pat̄ esse falsus ex hīs que supradicta sūt  
 igit. Et pat̄ p̄ns. Si virginitas est melior cō-  
 iugali castitate sequit̄ q̄ melius est esse cōiuga-  
 tum et non virginem q̄ nō esse cōiugatū et nō  
 virginem quia primus habet vñū bonū sc̄z ca-  
 stitatem cōiugalem et vñū malū sc̄z carentiā  
 virginitatis. sc̄s vero habet duo mala sc̄z carentiā  
 virginitatis et carentiā cōiugii: sed constat  
 q̄ qui habet castitatē cōiugalem est cōiugatus  
 et non virgo. quā vero habet castitatē viduālem  
 nec cōiugatus nec virgo igit. ¶ Ad primam ne-  
 go aūs et ad p̄batōnem nego p̄nam q̄ ego sup-  
 pono q̄ virginitas gloriose virginis est melior q̄  
 virginitas Johānis et q̄ cōiugiiū Abrahę quia  
 habuit pro obiecto x̄pm nasciturum sicut coniū-  
 gium Abrahę et ita illa est que dicenda est opti-  
 ma. Ad secundam concedo antecedens ad bonū  
 intellectum et nego p̄nam quia licet virgo excel-  
 lat cōiugatū in bono castitatis. Tamen cō-  
 iugatus potest excellere virginem in multis alijs  
 magnis bonis puta in martyrio/defensione fidei  
 magnanimitate et patientia propter que bona  
 etiam maiorē caritatem habebit. Tum secūdo  
 quia etiam vbi cetera bona eorum essent paria ta-  
 men possibile est q̄ virgo nō habeat virginitatez  
 suam nisi secundum gradū continentie: et q̄ cō-  
 iugatus castitatem cōiugalem habeat gradum  
 temperantie aut secundū gradū heroicū. Ad  
 tertiam respondet beatus Tho. q̄ bonū commu-  
 ne q̄ est eiusdem generis cū bono priuato est me-  
 lius q̄ bonū priuātū: sed cum hoc stat q̄ bonū  
 priuātū sc̄m genus suū sit melius. Nec solu-  
 to nō placet mihi et videf mihi cōcedendum q̄  
 multiplicatio siue cōseruatio speciei humane est  
 simpliciter melior q̄ cōtemplatio diuinorū q̄tū-  
 cūq̄ sint diuersorū generū. Et rōne huius dico  
 primo q̄ reip. status cōiugii est melior q̄ status  
 virginitatis: igit. q̄ si alter illozū statum essef  
 in rep. sustinendus melius esset rep. et magis te-  
 neret suscipere status cōiugii q̄ virginitatis q̄  
 ad hoc multitudo obligata esset non ite nec ille.

Dico secundo q̄ hūc sine quo conuenienter con-  
 seruatur species humana per alias partes multū  
 tudinis status virginitatis est melior q̄ status cō-  
 iugii quia per alias partes cōmunitatis bonū  
 cōe sufficienter cōseruatur et cum hoc per statum  
 virginitatis iste aliquem excellentem finem con-  
 sequit̄. Si enī finis virginitatis esset melior sim-  
 pliciter q̄ finis cōiugii videtur q̄ propter cōser-  
 uationē humane speciei non esset deferenda vir-  
 ginitas etiam firmata voto nec p̄ pace vñus re-  
 gni nec potest Papa dispensare quia dispensa-  
 tio nō fit nisi propter melius hoc aut̄ est error be-  
 gniūri. Ad quartam dico q̄ si cetera bona in  
 eis sint paria et gradū virginitatis et castitatis  
 cōiugalīs pares virgo semp in maiorē caritate  
 decedit et est melior. Ad quintam cōcedo aūs de  
 bonis nature: et nego consequētiam per illam em-  
 rationē p̄baretur q̄ impudicia cōiugalīs essef  
 malus bonū q̄ virginitas quia ita bene nascitur  
 proles ex concubitu adulterino sicut ex casto.  
 Nam cū maiorē bonitate finis stat q̄ ex genere  
 virginitas sit melior. Alter respōdeo q̄ forte me-  
 litus q̄ licet proles simpliciter sit malus bonū q̄  
 cōtēplatio diuinorū: tñ p̄les non est itā bonū p̄  
 lificanti q̄tū bonū est cōtemplatio contempla-  
 ti vel opus virtutis ipsi operanti. Primū em̄ est  
 bonū extrinsecū et nature sc̄m est bonum intri-  
 secū et mōrale. Ad sextam cōcedo aūs et nego cō-  
 sequentiā. Nam bonū prolis est extrinsecū et loco  
 eius habet x̄go cōtemplationē diuinorū et vñū  
 amorē celestium que sunt bona intrinseca et bo-  
 num sacramenti non est nisi bonū signū: rem au-  
 tez signatam magis participat virgo per virgini-  
 tatem q̄ cōiuges per cōiugium bonum sicut tho-  
 ri licet sit intrinsecū loco tamē hūius h̄z virgo bo-  
 nū sue castitatis ad x̄pm et thori immaculatū ser-  
 uat virgo x̄pō quem seruat cōiugii coniunx. Ad  
 septimā concedo auctoritatē Augul. sed hoc non  
 est quia cōiugiiū simpliciter sit adēquandū vir-  
 ginitati. sed aūs quia iuxta conclusionem est ali-  
 quod cōiugium quod non postponitur sed ma-  
 gis ecōtrariat virginitati: aut propter alia bona  
 que habebāt illi cōiuges quib⁹ forte carebat aus  
 carere se credebat Augul. Ad octauam si intelli-  
 gatur p̄ns de cōiugio incōpossibili virginitatē  
 q̄ sc̄z est cū p̄posito carnalis culpe tūc ego nego  
 p̄nam si intelligatur de cōiugio p̄possibili sicut  
 fuit in beata virgine. Concedo q̄ in aliquo me-  
 lius fuit esse virginem et coniugem q̄ fuerit ali-  
 cui pure creature esse virgine et non cōiugem. Di-  
 xi autē pure creature p̄pter x̄pm cui melius fuit  
 esse virginē et nō cōiugem q̄ beate virgini fuerit  
 esse virginem et cōiugem quātū tñ beate virgini  
 infuerit p̄ hoc aliqua dignitas que nō infuit x̄pō  
 immo nec eius x̄ps fuit capax sc̄z q̄ ipsa fuit ma-  
 ter dei et hoīs. sed quia ratio videtur p̄cedere de  
 hīs que regulariter cōtingūt. Ideo aliter r̄den-  
 dum est negat p̄ns. Et ad p̄batōnem dico q̄ qui  
 h̄z virginitatem h̄z bonū virginitatis et bona ad  
 que disponit virginitas saltez in dispositione p̄p̄-  
 qua et nō impedita: qui aut̄ h̄z virginitatez et bo-  
 num cōiugii cōpossibilis h̄z quidē bonū virgini-  
 tatis: sed dispositio que facit virginitas est iped̄t

ta per bonū coniugij. Tum propter turbationem  
erga plurima. Tum quia coniux nō habet corp<sup>o</sup>  
suum in potestate sua imo videt q<sup>o</sup> virginitas so-  
la cōtinet eminenter castitatē coniugalem scilicet  
so bono prolis et per cōsequens nō est melius ha-  
bere simul virginitatē et coniugium possibile q<sup>o</sup>  
virginitatē tantū etiā postea q<sup>o</sup> cōiugij impediret  
dispositionem quā facit virginitas ad illa excelsi-  
lencia bona. Ad nonā nego cōsequentiam ad pro-  
bationem nego cōsequentiam et ad probationes  
dico q<sup>o</sup> primus habet unum pium bonum scz ca-  
stilitatem coniugale et duo magna mala scz carēti-  
tiam castitatis virginalis et carēntiam castitatis  
vidualis. secundus vero habet unum magnū bo-  
num scz castitatē viduale q<sup>o</sup> est maius bonū q<sup>o</sup> ca-  
stitas coniugalis quā habet prim<sup>o</sup> et cū hoc ha-  
bet unum de malis q<sup>o</sup> habet aliud scz carēntiam  
castitatis virginalis et unū aliud pium malum scz  
carēntiam castitatis coniugalis que est multo mi-  
nus malū q<sup>o</sup> carēntia castitatis vidualis quam  
habet aliud. Ex quo patet q<sup>o</sup> meli<sup>o</sup> est ei qui nec  
coniugatus est nec virgo q<sup>o</sup> ei qui coniugatus est  
et non virgo ceteris plibus.

**Cōtra vlti-  
mā pconē.**

**Cōtra vltimam cō-  
clusionem Arguit sic.** Primo auctoritate Cipri-  
li. de virginitate. nunc nobis ad virgines sermo ē  
quarū quo sublimior gloria ē eo magis cara flos  
est ille ecclesiastici germinis decus atq<sup>o</sup> ornāmē-  
tuz gratie spiritualis illustrior porus gregis Xpi.  
Secūdo. maius premiū debet maiorū virtutis: vir-  
ginitati debet maius premiū scz fruct<sup>o</sup> cēlestis: et  
igit. Tercio. Per virginitatē maxie cōformamur  
Xpo: ergo est maria virtutū. His p<sup>o</sup> illud qd  
de virginitate habet in apocali. xliij. ca. sequunt  
agnū quocūq<sup>o</sup> lerit et q<sup>o</sup> cānt cāntiū nouū qd nē-  
mo ali<sup>o</sup> poterat dicere: ergo virginitas ē maxia vir-  
tutū.

**Ad rñsōes**

**Ad pñā dico q<sup>o</sup> Cipri.** comparat ibi virgī-  
tate ad castitatē cōiugale et viduale. Ad scdaz res  
ponder beat<sup>o</sup> Tho. q<sup>o</sup> h<sup>o</sup> h<sup>o</sup> hiero. cēlestis fruct<sup>o</sup>  
attribuit virginitati ppter excellētiā quā h<sup>o</sup> sup  
alias castitates. viduatur autē scz agestm<sup>o</sup> et con-  
iugali castitatē tricesim<sup>o</sup>. sed s<sup>o</sup> Augul. li. de q<sup>o</sup>-  
stionibus euāgelij cēlestis fructus est martirij  
sexagesimus virginit<sup>o</sup> et tricesimus cōiugataruz.  
Ad tertiā negat a<sup>o</sup> ad pbatōē q<sup>o</sup> virgines dia-  
cunt s<sup>o</sup> Augul. sequi agnū quocūq<sup>o</sup> lerit quia  
imitant Xpm non solū in puritate mentis s<sup>o</sup> etiā  
in puritate carnis et ideo in plurib<sup>o</sup> sequunt eū  
tamē sunt aliqui qui magis de p<sup>o</sup>inquo sequunt  
ipsū scz martires et predicatoroz qui fidē defēdūt  
et publicānt cāntiū autē nouū qd sole virgines cā-  
tant v<sup>o</sup> dicit beat<sup>o</sup> Tho. est gaudiū illud qd hñt  
de integritate carnis seruata. Ratio ante oppo-  
sitū soluta est ex dictis.

**Verū quarto vtrū**

virgo per violentiam corrupta vir-  
ginitates perdat: Arguit q<sup>o</sup> nō quia  
non perdit aureolā: ergo non perdit virginitatē  
In oppositū arguit quia p op<sup>o</sup> libidinosū pdit i-  
tegritatē corpis: ergo et virginitatē pdit. Notandū  
q<sup>o</sup> cōtingit multipliciter q<sup>o</sup> virgo corrupat p vi-  
olentiā. Quomō per op<sup>o</sup> libidinosū sicut q<sup>o</sup> a vi-  
ro aliquo violētē corrupitur. Scdō mō per op<sup>o</sup>

nō libidinosū vt que a medico vel chirurgo pro-  
pter curā morbi aut q<sup>o</sup> ab obstetricē corrupit sic  
virginē de illa de qua loquit Augul. p<sup>o</sup> de clus.  
dei Cū autē corrupitur per violentiā p<sup>o</sup> virgo  
se habeat quadrupliciter. Anomō vt nō con-  
sentiens. Scdō mō vt dissentis. Tercio mō v<sup>o</sup> dicit  
tens et renitēs q<sup>o</sup> in se est violētē. Quarto mō  
vt dissentis et renitens q<sup>o</sup> in se est tam violen-  
tē q<sup>o</sup> delectationi cōsequenti opus libidinosum.

**Pris p<sup>o</sup>**

**Prima conclusio.** Corrupte violent per opus  
non libidinosum nec virginitatem pdunt nec vir-  
ginitatis aureolā. pbatur in talibus remanet in-  
tegritas opposita corruptioni libidinosē: q<sup>o</sup> tales  
sunt vere virgines corpore: ergo non pdunt virgī-  
nitatē nec perdunt virginitatis premiū.

**Scda p<sup>o</sup>**

**Secūda conclusio.** virgo corruptioni sue nō consentiens  
sed nec dissentis nec renitens et virginitatē et vir-  
ginitatis aureolā si ei debita fuerat perdit. Pro-  
batur quia ipsa tenet dissentire q<sup>o</sup> si non dissen-  
tit non amat virginitatem suā: sed si non amat  
virginitatem suam non habet firmum propo-  
sitiū seruandū eam ergo sibi non debetur virgī-  
nitatis premiū.

**Secūdo scdm Aris. in. vij. ethi.**  
corum. Voluntas cum permittit se duci a cōcupi-  
scentia contra rōē peccat peccato illo ad qd ducit  
cōcupiscentia et hoc ē q<sup>o</sup> tenet dissentire et renitē  
ergo etiā virgo si nō dissentiat corruptioni sue post  
corruptionē ē vera corrupta et dignitate et p<sup>o</sup>mo  
virginitatis priuata. Tercio. quicūq<sup>o</sup> amat ali-  
quid odit postiuē oē illud quo pditur: q<sup>o</sup> quicūq<sup>o</sup>  
amat virginitatem suā odit opus libidinosū  
quod perdit: et q<sup>o</sup> amas vñū tm odit aliud  
sed quicūq<sup>o</sup> odit dissentit cum odium omne sit no-  
litio ergo si virgo nō dissentit corruptioni sue non  
odit eā et per consequens nec virginitatem amat.

**Tertia co-  
clusio.**

**Tercia cōclusio.** Virgo corruptioni sue dissen-  
tens et nō renitens q<sup>o</sup> rōnabiliter potest per-  
dit virginitatē et virginitatis aureolam. Probata  
oīs rōnabiliter dissentiens debet reniti ei cui dissen-  
tit q<sup>o</sup> rōnabiliter potest: q<sup>o</sup> si non renititur  
q<sup>o</sup> rōnabiliter potest non dissentit. Scdō  
Omnis cōsensus virtuosus debet esse imparitius  
executionis cū res exigit: q<sup>o</sup> oīs dissensus virtuo-  
sus debet esse imperitius executionis cū res exi-  
git: sed renitentia est executio dissensus et res exi-  
git executionem in virgine tunc maxime cū vio-  
lentiā affert corruptor: ergo virgo sic sub pericu-  
lo virginitatis sue et premiū eius tenet ad dissen-  
sum et renitentiam.

Tercio si dissentit et non renititur cum in pluribus dissentientes renitentur  
hoc est aut vt malum aliud videri aut vt bonum  
consequatur et constat quod hoc non est propter  
malum culpe vitandū: sed propter malum pene  
nec propter bonū virtutis consequēdum sed pro-  
pter bonū vtilē putia quia nichil timet verbera  
corruptoris v<sup>o</sup> perdat q<sup>o</sup> bona que solz ei im-  
pendere vel quia sperat premia aliqua debet ppter  
has causas non reniti nō est aliud q<sup>o</sup> magis velle  
vitare malū qd timetur q<sup>o</sup> malū corrupōis sua  
magis amare bonum qd speratur q<sup>o</sup> bonū virgī-  
nitatis: q<sup>o</sup> secundum rei veritatē talis nec dissen-  
tit corruptioni nec virginitatem suā amat. Et si  
dicatur q<sup>o</sup> times malum mortis. Dico q<sup>o</sup> renitens

fit tripliciter: factis clamore et suassione. et omnibus simul raro contingit q̄ renitenti omnibus modis in feratur mors: rarius q̄ renitenti altero illorum modorum. rarissime vero q̄ renitenti sermone solo et suassione quomodo renitebatur Lucia cum dicebat. Si inuitaz me violari feceris castitas mihi duplicabitur ad coronam: vbi tamen omnibus modis aut vno eorum tantummodo renitenti probabilius timeretur mors et verissimiliter crederetur q̄ propter opus illud libidinosum et delectationem que in eo contingit non fieret pro mor ad libidinem et non minus amare castitatem q̄ prius cuius oppositum frequentissime contingit et reperiuntur multe que q̄suis non sint corrumpe nisi cum violentia ipsi dissentientibus et renitentibus tamen siue propter expertē delectationem siue propter minorem appreciationē sue castitatis et maius vilipendium et deiectionem sui sunt proxi in libidinem et in eis periclitatur omnis castitas: si nunq̄ taliter se haberet nō videro q̄ deberet preferre integritatem sui corporis vite sue et si hoc faceret credo q̄ male iudicaret quid pro quo esset sustinendum vel eligendum.

Quarta p̄cto

Quarta conclusio que ante sensum delectationis corruptioni dissentit et renititur in ipso tamē delectationis sensu: vel post placet sibi corruptio et virginitate: et virginitatis aureolam perdit. Cōclusio probat talis habet actus contrarius proposito virginitatis scz consensum in corruptionem suam et in perditionem integritatis ergo q̄tuncq̄ delectatio superueniens ex opere libidinoso sit causa illius non minus perditur virginitas et peccatur. Secundo consensus ille in delectationem et corruptionem est circa materiam castitatis aut q̄ est castitas aut impudicitia. Non castitas vt constat qz non est rationi conformis: ergo impudicitia sed omnis impudicitia vel corruptio nō est integritatis inducens vel ex corruptione huiusmodi inducta est virginitatis corruptio et a debito premis elidit delectatio: igitur. Et hec conclusio postea est contra quamdam opinionem quam recitat Arist. dicentem q̄ inuoluntarium nō est hic iudicandum secundum aliquos in ipsa delectatione vbi ratio abhorbetur sed ante et post. Alij vero vt dicit dicit contrarium. Tertio scdm hanc opinionem consensus delectationum sequens facit opus voluntarium: ergo et consensus in ipsa delectatione. Quia tenet qz in ipsa delectatione non sic abhorbetur ratio quin iudicet nō esse consentiendum. Quarto qz secundū Arist. in septimo in incontinenti in quo est vehementia passionis abhorbetur ratio et ligatur iudicium eius adeo q̄ sibi Arist. comparat eos libidem ebriis et tñ constat q̄ peccant igitur. Quinto si sic sequeretur q̄ nullus incontinentis incontinentie opus exercendo peccaret peccato mentali quod tunc habet: sed solum peccato quod habuit vel postea habebit sed hoc est falsum. igitur. Et pars sequentia quia pro tempore pro quo peccat et delectationē experitur abhorbetur in eo ratio. Falsitas autem consequentis patet quia si peccaret virtute consensus preteriti sequeretur q̄ q̄tuncq̄ dissentiret in ipso actu et nichilominus violentaretur ad p̄-

sciendum q̄ talis non minus peccaret quia consensus ille non potest nō fuisse consensus Ad hoc tñ responderetur q̄ licet consensus ille nō possit impediri ne fuerit consensus potest tamē impediri ne actus exterior ab eo imperatus sit malus per positionem dissensus oppositi. Sexto. ira non minus abhorbet rationem q̄ delectatio opposita: sed que sunt per iram mala sunt et peccata: ergo etiam que sunt propter delectationem presentem mala sunt et peccata sed non nisi peccata impudicitie: igitur. Quinta conclusio. Que violenter corrumpitur non ob hoc virginitatem perdit et virginitatis aureolā q̄ delectationi nō renititur. Probatur primo quia non fit de virgine corrupta ob sensum delectationis sed ob corruptionem integritatis per opus libidinosum ergo non per delectationem et premium eius quia non renititur delectationi sed quia non renititur corruptioni. Antecedens patet ex dictis. Et consequentia nota est. Secundo. talis frequenter perditur est corrupta q̄ delectationis sensum habet ergo nō perdit virginitatem quia non renititur delectationi cum ante delectationem iam perdidit. Tertio. Delectatio illa causatur naturaliter ex presentia rerum conuenientium nec est in potestate illius que corrumpitur: ergo non videtur illa que corrumpitur violenter obligata vt renitatur delectationi. Antecedens patet qz presentia illarum rerum sufficientium causare delectationem nō dependet ex aliquo actu libero illius que corrumpitur.

Quinta p̄cto

Quarto. illa que corrumpitur nescit q̄ ad opus illud libidinosum sequat delectatio et nunq̄ sit experta nec scit quomō resistendū est illi delectationi: nō obligatur ad hoc q̄ hmoi delectationi renitatur. Ex quo patz q̄ opinio Alber. nō est hā ultima eius parte et ait: non renitens autem est in eis que nō semp eō contrario corde et corpore renitunt vt si etiā nō p̄nt defendere corp⁹ salte cor⁹ concupiscentia et sensu delectationis p̄cediant: hoc em nō videtur mihi bene dictum: et iudicio meo renitencia ad quā tenent est respectu corruptionis et nō respectu delectationis sequētis opus libidinosum. Sexta conclusio. que mere violenter corrumpitur sic scz q̄ corruptioni ac violentie dissentit et quantum potest renititur virginitatem perdit. Ista conclusio probatur sic. Quicunq̄ perdit integritatem carnis per opus libidinosum illa perdit virginitatem: sed talis perdit integritatem carnis per opus libidinosum quia per coitum ergo ipsa perdit virginitatem. Secundo. Si talis remaneret ita vere virgo sicut illa que omnino intacta sequeretur q̄ hec esset naturaliter et si ne miraculo possibilis virgo parit: sed cōsequēs est falsum cum illud singulari laude decantetur de sola gloriosa virgine. Et pars cōsequētia quia corrumpatur aliqua mere violenter et concipiat et pariat ipsa parit et per te ipsa est virgo ergo virgo parit: sed totū antecedens est possibile ergo et consequens sed constat q̄ consequens nō est possibile ergo nec antecedens. Tertio contra hęc matrimonium cum tali est bigamus nec potest ad ordines sacros promoueri: ergo talis per opus illud libidinosum virginitatem perdit. Nec vs

Sexta p̄cto

Amicus  
Rubens

let dicere q̄ hoc non est quia virginitatem perdidit  
 derit: sed quia nescitur si ipsa cōsenserit vel si re-  
 nisa sit sufficienter. Contra Ecclesia iudicat eam  
 passam esse omnimodā violentiā: q̄ iudicat eam  
 virginem: ergo iudicare debet cōsequenter eodē  
 modo contrahentē euz ea cōtrahere cum virgine  
 et non esse bigamū. Proterea per te nescit si con-  
 senserit: nescitur si sit corrupta q̄ non debet ec-  
 clesia iudicare cōtrahentem cū ipsa cōtraxisse euz  
 corrupta ergo iudicare debet contraxisse eum euz  
 virgine. cōsequenter tenet quia a natura pro-  
 ducatur cum integritate carnis debet ecclesia iu-  
 dicare vñāquāq̄ integram carne nisi de corrup-  
 ptione constiterit. Et quicquid videatur Alesis  
 ipse tamen iravideatur sensisse. Alesis enim in solu-  
 tione questionis non dicit simpliciter q̄ talis sit  
 virgo: sed q̄ habenda est inter beatas virgines  
 quantum ad meritum. Si inquit per solam vio-  
 lentiam corrupta sit aliqua et nullomō consense-  
 rit inter beatas virgines habenda est q̄ntum ad  
 meritū et sibi debetur aureola cum quo tamē has  
 q̄ secundum reuerentiam nō sit virgo. Quarto af-  
 ferte que sic corrupte sunt nec debent se compara-  
 re sacris virginibus nec consecrari sicut ille: ergo  
 non sunt vere virgines, a s̄ pbatur auctoritate  
 Hieronimi dicentis q̄ ille que corrupe facta non au-  
 dent se sacris virginibus comparare nec audent  
 consecrari. **C**onfirmatur per illud Leonis pa-  
 pe in quodam sermone. Ille famule que integri-  
 ratem pudoris opprobrio barbarica perdidit  
 runt laudabiliores sunt si in earum humilitatem  
 ac verecundiam incontaminatis virginibus se  
 non audeant copulare quamuis omne peccatum  
 ex voluntate nascatur: et potuerit corruptiōe car-  
 nis mens inuita non pollui minus tñ hoc oberit  
 illis si quod potuerant aīo non admittere se dolo-  
 ant vel corpore perdidisse. Ex qua auctoritate p̄  
 q̄ tales perdidit integritatem pudoris q̄ cor-  
 rupte sūt carne q̄ illud quod perdidit oberit  
 eis q̄ nec copulare se debeant alijs virginib⁹ nec  
 consecrari. Ad vltimum exponit Alesis. nisi in-  
 quit certe fuit q̄ nullo modo consenserit. **Q**uinto  
 Arguitur. Tales patiunt aliquod opprobriū  
 quale etiam non patiuntur ille que integritatē si  
 gnaculorum ferro sub egritudine perdidit et  
 non videtur in quo patiuntur opprobriū nisi in  
 perditione virginis aut: igitur. Antecedens patet  
 per illud Augustini primo de ciuit. de ca. xviii. viij.  
 vbi queritur cur permitti sunt violare non consen-  
 tientes et inter ceteras causas vnam dicit esse q̄ ni-  
 mis inflabantur et se efferebant p̄pter continen-  
 tie bonum et humanis laudibus delectabantur  
 et postea concludens ait. Si inquit peccantibus  
 consensisset diuine gratie ne admitteretur diui-  
 num accessit auxilium vbi diuinam gratiam pu-  
 dicietam mentis appellat. Et sequitur et huma-  
 ne glorie ne amaretur humanum successit oppro-  
 brium. **S**eptima conclusio. Huiusmodi cor-  
 rupta nec aureolam perdit nec statum virginita-  
 tis egreditur si vitam celibem ducere instituat. p̄  
 batur primo per illud beate Lucie. Si inuitam  
 me violari feceris castitas mihi duplicabit ad  
 coronam: ergo corona debita beate Lucie ratio-

ne virginitatis non fuisset perditā si inuita fuisset  
 violata. Secundo. Nullum premium per actum  
 voluntarium nobis debitum perdimus nisi illud  
 actum voluntarium sponte deseruamus et maxime  
 cum res exigit illum habere et retinere sed virgo  
 meruit aureolam per voluntarium propositum  
 mentis integritatis perpetuo seruande et nunq̄  
 voluntarie deseruit illud maxime cum necessitas  
 exigeret tale propositum sc̄z tempore violentie  
 quia tunc quantum potuit retinuit et nunq̄ spō-  
 te deseruit ipsum sed tunc premium ipsum deseru-  
 it cum erat impossibile sibi ipsum habere cum pri-  
 mum scilicet corrupta est integritas carnis: ergo  
 sequitur q̄ nullum premium prius acquisitum p̄  
 talem corruptionem perdidit. Sed priusq̄ corrup-  
 peretur erat sibi debita aureola ergo et post vio-  
 lentiam corruptionem. Secunda pars probatur  
 quia talis proprie non est de statu coniugatarum  
 vt constat nec de statu viduarum quod probō de-  
 fertio voluntaria integritatis et inuoluntaria de-  
 fertio eiusdem non pertinent ad eundem statum.  
 Sed vidue sunt que integritatem sponte deseru-  
 erunt et vitam celibem ducere instituant: ergo euz  
 violenter corrupe non deseruunt huiusmodi inte-  
 gritatem voluntarie sequitur q̄ non pertinent ad  
 statum viduarum: ergo cum circa castitatem nō  
 assignentur nisi tres status sequitur q̄ pertinent  
 ad statum virginum. Secundo. premia secundū  
 dignitatem statuum assignantur ergo ille perti-  
 nent ad statum virginum quibus debetur virgi-  
 num premium: sed huiusmodi corruptis violentē  
 debetur premium virginum vt dicit prima con-  
 clusio ergo etiam ipse pertinet ad statum virgi-  
 num q̄ntis secundum rei veritatem non sūt vir-  
 gines. Tercio sic. Qui cogitur facere contra pau-  
 pertatem euangelicam violentia cui non potest  
 resistere q̄ntumcūq̄ possessor sit in proprio vel in  
 communi pertinet tamen ad statum paupertatis  
 euangelice: ergo que violentē corrumptur q̄ntis  
 cūq̄ corrupta sit pertinet ad statum virginum.  
 Quarto. arguitur ratione secunda ad primam  
 partem conclusionis que potest faciliter applica-  
 ri ad istam secundam partem. **O**ctaua conclu-  
 sio. Que sic per violentiam corrupta est nec cor-  
 pore nec mente formaliter virgo est. q̄ non corpo-  
 re patet quia integritas corporis sui per opus li-  
 bidinosum corrupta est. q̄ non mente patet vbi-  
 cūq̄ est impossibilis virginitas corporis ibi est  
 impossibilis virginitas mentis: sed in talibus est  
 impossibilis virginitas corporis cum ad p̄teriti-  
 eum non sit potentia saltem naturaliter vtrum  
 per potentiam supernaturalem altercantur ma-  
 gni doctores de quo alibi. **M**aior probat ibi non  
 potest esse virginitas mentis vbi non potest esse  
 rationabiliter propositum virginitatis corpora-  
 lis seruande quia de quo diffinitio verificari non  
 potest nec diffinitum. Virginitas autem mentis  
 diffinitur per oppositum virginitatis corporalis  
 seruande igitur. **C**onfirmatur. Propositum hu-  
 iusmodi habet virginitatem vt presentem: p̄o ob-  
 iecto: sed impossibile est eam esse presentem: ergo  
 eale propositum est impossibile. **N**ona conclu-  
 sio. Propositū perpetue continentie in corruptis

Septima conclusio

Octaua conclusio

Nona conclusio

per violentiam equivalet et adequatur proposito virginittatis. Probatur omne propositum perpetue continentie quod est propositum perfecte viduitatis excellentius equivalet et adequatur proposito virginittatis: sed propositum huiusmodi corruptarum est propositum perfecte viduitatis excellentius. igitur. Maior pater quia in castitate non reperiuntur nisi tres status et triplicia proposita tam formaliter q̄ equivalet differentia quorum infimus est status coniugalitatis medius viduitatis et supremus virginittatis ergo propositum quod est excellentius propositum perfecte viduitatis pertinet per equivaletiam et adequationem ad status et propositum virginittatis. Minor probatur quia propositum viduitatis et continentie perpetue conveniunt in hoc q̄ per vtrūq̄ proponitur continentia perpetua ab opere libidinoso et differunt in hoc q̄ propositum viduitatis h̄z pro obiecto volitionem et complacentiam corruptionis p̄teritā nō dico volitionem qua nunc vult corruptionem p̄teritā sed qua voluit cum corrūpebat aut ante aut post: propositum autē in corruptis per violentiam habet pro obiecto nōlitionem et dispicientiam et renisū sue corruptionis et loquitur h̄c nō de quibuscūq̄ propositis istozū s̄z de propositis formaliter distinguētibz hanc castitatē ab illa que sola sunt proprie proposita castitatis et corruptarum per violentiam sed p̄stat q̄ velle perpetuo continere et complacentiam habere de dissensu et renisū h̄cōtra corruptionem suam est excellentius q̄ velle perpetuo continere et gaudere vel trīstari q̄ cōsenserunt corruptioni ergo propositum perpetue continentie in h̄is que corrupte sunt per violentiam est excellentius propositum viduarum. Et si dicas q̄ multe vidue trīstentur de corruptione sua. Dico q̄ licet ita sit tamē adhuc excellentius esse multo trīstari q̄ vel actualiter vel interpretatiue cōsenserunt et verōq̄ excellentius est gaudere q̄ dissenserunt et renisū sunt et trīstari q̄ per violentiam corruptoris fuerunt oppressi. Dico ergo q̄ hec omnia proposita simul aut aliq̄ vñū omnibz istis equivalet ad equalem in sanctitate propositum virginittatis licet scōm rei veritatem nō sit propositum virginittatis formaliter ad cōvincendū autē p̄trarie optinanti op̄z semper querere propria proposita distinguenda illos de isto statu ab illis de alijs statibz.

**¶** Sed circa p̄dicta querit vtrū virginittas amissa recuperari possit. Opinio cōm̄ est q̄ virginittas corporalis amissa recuperari nō potest sed virginittas mentis amissa h̄n potest recuperari. sed hec opinio sic vniuersaliter intellecta nō videt̄ mihi vera. Ideo sit prima propositio. ¶ Virginittas corporalis amissa nō potest de potentia creature reparari probatur. Virginittas corporalis nō cōsistit p̄tē esse in hoc q̄ est esse integrum quia si post corruptionem signacula vel per medicamentū vel per longā cessationē a cōtra renitentiā nō p̄pter hoc talis esset virgo sed cōsistit virginittas corporalis in hoc q̄ nunq̄ clausura pudoris fuerit per opus libidinosum aperta sed clausura pudoris que per opus libidinosum fuerunt aperta nō possunt per potentiam creature nunq̄ fuisse aperta ergo virginittas corporalis amissa nō est recuperabilis. ¶ Se-

cunda propositio virginittas mentis amissa manente tamen virginittate corporis recuperari potest sicut contingit in illa que consentit corruptioni sue tamē interuenti impedimentū quo h̄mō corruptio impedit̄ patet quia amissio huiusmodi cōsistit in proposito non cōseruande virginittatis corporalis perpetue: sed hoc propositum potest deseri et sibi succedere propositum virginittatis corporalis seruande ergo virginittas mentalis amissa modo dicto recuperari potest. cōsequētia tenet quia virginittas mentalis actualis non est nisi huiusmodi propositum habitualis autē non est nisi habitus elicitiuus huius propositi cōstat autē q̄ si actus possit redire et habitus quia ex actibz frequentatis generabit̄ habitus. ¶ Tercia propositio virginittas mentis amissa cuius amissionem sequit̄ vel antecedit amissio virginittatis corporalis non potest per potentiam creature recuperari. probatur impossibile est esse virginittatem mentis sine virginittate corporis sed virginittas corporis amissa non est recuperabilis ergo virginittas mentis amissa cuius amissionem antecessit et cōsequuta est virginittas corporis non est recuperabilis cōsequētia tenet. Da oppositū sequitur statim q̄ aliquis erit virgo mente qui erit corpore corruptus ergo eadē ratione coniugata erit virgo et vidua erit virgo quibus nichil absurdū nam quodecūq̄ propositum tu des si non habes virginittatem corporis pro obiecto illud erit commune vidue aut coniugate et ita non erit proprium propositum virginittatis neq̄ ex actibus si milibus frequentatis generabit̄ habitus virginittatis et ita patet propositio vera esset hic multa dicenda de aureola sed alius h̄is referuat̄ locū.

**¶** Quarta propositio est si corruptio virginittatis mentis corruptionem carnis non antecesserit ipsa naturali necessitate eam sequitur probatur quia si corrupta sit caro corruptione opposita virginittati nullam in nobis erit nec esse poterit propositum cōseruande perpetue integritatis quia istud propositum habet huiusmodi integritatē tanq̄ inexistentem pro obiecto que v̄ dictum est nō est reparabilis sed si nullū sit nec esse possit tale propositum in corrupta nichil in ea erit vel esse poterit virginittas mentis igitur naturali necessitate ad corruptionem virginittatis corruptionis sequitur corruptio virginittatis mentis. potest tamen dupliciter intelligi q̄ virginittas mentis corrupta reparatur secundum q̄ virginittas potest accipi vno modo pro actu Aliomodo pro habitu. Si capitur pro actu tunc non videt̄ illa virginittas manere q̄ntum ad substantiam suam corrupta integritate carnis sicut nec remanet noticia intuitus obiente vel corrupto obiecto. Si pro habitu tunc dico q̄ licet huiusmodi habitus maneat quo ad substantiam suam tamen non plus manet virginittas virtus licet bene possit manere habitus et virtus et inclinare ad aliquos actus qui seruet̄ pudicitie et castitatis sed ad nullum actum virginittatis inclinabile. poterit etiam inclinare ad illos actus quos dicimus equiuales q̄ntum ad meritum actibus virginittatis et hoc medijs actibus actibus suis. ex quibus tamen actibus mediate ab eo cau-

Tercis.

Quarta

Questio.

Prima.

Secunda.

facis generatur novus habitus unus vel plures  
in corruptis per violentiam qui est proprius habi-  
tus earum per cuius actus differunt a coniugatis  
et viduis et etiam omnino incorruptis licet pro-  
pter equivalens iam per tales actus in statu virgi-  
num manerens licet in eis non reperitur virginitas  
quibus tamen si statim post violentiam morerentur  
antequam aliquos tales actus elicerent propter dissen-  
sum et renitum nec statim nec meritum virginitas

Contra secunda  
conclusionem

arguitur sic talis non amat delectationes venere-  
as contra iudicium rationis sed non est impudica  
ergo non perdit virginitatem Secundo talis nul-  
lum actum mentis malum habet sed sequitur quod non  
peccat et per hanc non perdit virginitatem saltem  
culpabiliter et ita non perdit premium virginitatis  
Ad primam respondeo negando penam quod non  
solum peccatum impudicitie est in amando dele-  
ctationes venereas magis quam opus sed etiam in non  
odiendo quantum opus et secundum quod oportet et quod illa  
que corrumpit tenetur tunc habere delectationes  
sua odire vel dissentiat et renitit et non facit: ideo  
peccat. Ad secundam nego penam quia licet nul-  
lum habeat actum malum: caret tamen bonis acti-  
bus scilicet dissensu et renitu quos tunc tenetur habere  
et ideo peccat. Contra tertiam conclusionem arguitur  
sic dissensus ille aut est bonus actus aut malus.  
si bonus sequitur quod non peccat. si malus ergo pec-  
cat virgo in eo quod dissensit corruptioni sue quod om-  
nis peccans habens malum actum in eo peccat  
quod habet malum actum. Secundo sic talis habet  
omnem actum mentaliter quem tunc tenetur habere  
ergo tunc non peccat maxime supposito quod nullum  
malum actum habeat. Ad primam dico quod dissensus  
ille est bonus actus et nego consequentiam pec-  
care enim non quia dissensit sed quia non renititur cum  
renititur tenetur. Ad secundam nego penam quia tunc tenetur  
habere dissensum imperativum executionis scilicet  
actum renitentis aut actum volitionis circa reni-  
tentiam imperativam executionis et illum non ha-  
bet et ideo peccat. Contra quartam conclusionem  
arguitur de illa cui post sensum delectationis pla-  
cet corruptio. Arguo sic cum corrumpitur et cum  
habet sensum delectationis non perdit virginitatem  
corporis quod desinit et renititur nec cum postea  
placet sibi corruptio et violentia quod si sic tunc nul-  
la est corruptio sue integritatis nec tunc est aliquis  
actus libidinosus sed non est corruptio virginitatis  
corporalis nisi per opus libidinosum ergo esse  
non perdit virginitatem suam. Secundo in tempore medio  
inter sensum delectationis et complacentiam eius est  
virgo et debetur sibi aureola sed consensus in dele-  
ctationem non est causa sufficiens corruptionis eius  
quod ad corpus nec perditionis aureole cum non  
destinat esse virgo corpore nisi per corruptionem  
integritatis vel prius dictum est ergo cum consen-  
sit delectationi preterite aut cum placet sibi in ea  
ipsa adhuc est virgo et debetur sibi aureola.

Contra etiam

Contra quartam  
conclusionem

Contra quinta  
conclusionem

Contra sexta  
conclusionem

tem tamen postea per penitentiam recuperare pos-  
terit. minor probatur quia nichil ponitur novum  
nisi consensus sed que per solum consensum per-  
dit aureolam potest per dissensum oppositum et pe-  
nitentiam recuperare igitur. Ad primam concedo  
primam partem antecedentis et nego secundam  
et ad probationem concedo quod tunc nulla est opus  
libidinosum sed presunt manet tamen ipsa integri-  
tatis corruptio cum non sit reparata integritas et  
cum dicitur quod non est corruptio integritatis nisi per  
opus libidinosum concedo saltem ad amissionem  
virginitatis. Et dico quod talis virginitatem perdi-  
dit in ipsa corruptione integritatis per actum li-  
bidinosum. premium aureum postea in complacentia  
corruptionis. Ad secundam nego quod in tempore  
medio sit virgo et concedo quod sibi debet aureola  
et concedo quod consensus non est causa sufficiens cor-  
ruptionis eius: sed opus libidinosum fuit causa  
corruptionis et nego quod non sit causa sufficiens per-  
ditionis aureole. Et cum dicitur quod est virgo corpo-  
re nego quia precessit opus libidinosum per quod  
allata est integritas per casum dato tamen quod esset  
virgo corpore tamen per consensum in opus libi-  
dinosum perdit aureolam sed recuperabiliter et  
cum infertur ergo cum consentit et nego conse-  
quentiam. Ad tertiam concedo primam partem  
antecedentis et cum dicitur quod neque tunc neque post  
et dico quod corruptio integritatis iam postea et con-  
sensus in corruptione qui postea ponitur sunt cau-  
sa sufficiens irrecuperabilitatis premium quod in om-  
ni corrupta premium aureole perditum est irrecupe-  
rabile. Et ad probationem cum dicitur quod nichil ponitur  
novum nisi consensus concedo. Et cum dicitur  
quod que per solum consensum et concedo de inte-  
gra de corrupta nego quia consensus et corruptio  
sunt causa sufficiens irrecuperabilitatis ideo si con-  
sensus habeatur a prius tunc corrupta facit pre-  
mium perditum irrecuperabile sicut et ipsa cor-  
ruptio est irrecuperabilis. Contra quintam con-  
clusionem sic delectatio illa est venerea delecta-  
tio et libidinosus ergo si placet sibi illa delectatio  
impudica est et per consequens perdit virginitatis  
premium ergo ne perdat virginitatis premium  
debet huiusmodi delectationi renitit. Secundo  
si delectatur placet sibi delectatio ex corruptione  
sequens: si placet delectatio consentit si consentit  
perdit virginitatis premium ergo si delectatur per-  
dit virginitatis premium. Ad primam concedo  
antecedens et distinguo consequens quod duplex est  
complacentia quedam est sensualis et mere natu-  
raliter causata et de illa complacentia nego conse-  
quentiam. Alia est complacentia voluntaria et  
spontanea que se habet delectationem illam sensu-  
alem pro obiecto et de ista concedo et cum infer-  
tur ergo perdit virginitatis premium nego penam  
quod non omnis impudicitia subtrahit a virgine  
virginitatis premium verbi gratia est aliqua virgo  
que casu audit verba de luxuria delectatur in appre-  
hensione delectationis veneree habet tamen firmum  
propositum integritatis perpetuo servande  
dico quod licet hec delectatio sit impudica non tamen  
per hanc perdit virginitatis premium. Similiter  
illa que dormiendo sine culpa sua semen emittit

Contra quinta  
conclusionem

Duplex est  
complacentia

et delectatur habet tñ firmū propostū perpetue  
 integritatis nō perdit virginitatis premiū r cuz  
 dicitis ergo ne perdat rē. dico q̄ in rei veritate se  
 curius est vt renitatur cōplacētie delectationis  
 voluntarie r spontaneē ppter duas causas. p̄ia  
 est q̄ huiusmodi cōplacētia ē impudicicie. Se-  
 cunda quia hmōi cōplacētia nata est inducere  
 complacētia de corruptione p̄ quā facta est de-  
 leccatio r de facto frequenter inducit r ideo con-  
 sulcius est q̄ renitatur hmōi cōplacētie. dico tñ q̄  
 non est necesse q̄ si habeat cōplacētia de delecta-  
 tione sensuali q̄ propter hoc perdat virginitatis  
 premiū eo q̄ cū tali cōplacētia stat q̄ displicē-  
 tia de corruptione multo maior sit q̄ cōplacētia  
 de tali delectatione r credo multas extitisse q̄ cor-  
 rupte sūt violētē. r delectatio sūt sensualiter r pla-  
 cuit eis delectatio que tamen parate essent nō so-  
 lum carere omni tali delectatione sed etiā perfer-  
 re dolores magnos p̄ reparacione integritatis si  
 esset reparabilis. Ad secundā cōcedo p̄is prime  
 cōsequētie de cōplacētia naturali de spōanea  
 aut nego. Et ad sc̄bāz cōsequētia cōceditur p̄is  
 si intelligatur de cōplacētia spōanea. Et ad ter-  
 ciā nego sicut cū dictum est non sequit̄ consenti  
 delectationi cōsensu spontaneo ergo perdit pre-  
 miū virginitatis q̄ cum tali cōsensu stat propo-  
 sū firmū integritatis p̄petue in integra r displicē-  
 tia firma et intensa corruptionis integritatis  
 in ea q̄ per violentiā corrupta est. Et si dicas q̄ ta-  
 lis nō est virgo cū sit corrupta p̄ opus libidinōsū  
 cōcedo dico tñ q̄ non perdit virginitatem q̄ non  
 renitatur delectationi sed quia per opus libidinōsū  
 corrupit. **Cōtra sextā cōclusionē** arguitur  
 rōnibus p̄stis in prima questione de virginitate  
 que facte sūt cōtra sc̄dāz r quartāz cōclusiones  
 simul et signanter illis q̄ sūt a tertia vsq̄ ad  
 xvij. que sunt numero xv. Decimo sexto sic p̄  
 p̄ocessam Aug. primo de ciuitate cap. xvi. r multis  
 alijs vera virginitas est virtus aīe r nō corporis  
 ergo quacūq̄ mutacione facta in corpore nō per-  
 ditur virginitas nisi simul fiat mutacio in anima  
 sed in violēter corruptis dissentiuntib⁹ r reniten-  
 tibus vt dictū est non sit mutacio in aīa q̄ in pro-  
 posito firmiter et inuolabiliter perseverant ergo  
 nullo modo in eis perdit virginitas mētis. Deci-  
 moseptimo arguit sc̄dū eū ibidēz nihil factum  
 in corpore alieno pudiciā excutit q̄ dū ipsa cō-  
 stantissimo aīo retinet s̄ pudiciā r ginitas est vir-  
 ginitas r eā virgo q̄ opp̄rimis cōstantissimo aīo  
 retinet ergo nullo mō tali facto perdit in opp̄res-  
 sa virgine r ginitas. Ad primā cōcedo p̄is vt p̄  
 ex cōclusionib⁹. Et ad probacionēz dico q̄ dupli-  
 ceter potest intelligi q̄ alicui deperat aliquid de  
 sanctitate corporis. vno mō q̄ nō denominatur  
 ab eadem sanctitate nec sc̄dm actūz nec sc̄dm ha-  
 bitū nec preparacionē animi r sic non intelligit  
 Aug. quia em̄ secundum eum ibidem corpus san-  
 ctum sit r dicitur vsu sancte voluntatis quia ergo  
 non est idem act⁹ formaliter nec idē habitus for-  
 malit̄ nec potest anim⁹ esse rationally preparat⁹  
 ad impossibile ideo nec corpus eadez sancti-  
 tate sanctum dicitur. Aliomodo quia non deno-  
 minat̄ ab eadē sanctitate nec formaliter nec per